
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  1 / 9

Determinazione Dirigenziale

N. 707 del 29/03/2024

Classifica: 005. Anno 2024 (Proposta n° 1594/2024)

Oggetto PNRR M5C2I2.2 - LOTTO 3 ( CUCULIA, CAPANNONE, 
PULIZZANO), LOCALITÀ MONDEGGI, COMUNE DI BAGNO A 
RIPOLI – REALIZZAZIONE DI N. 2 PIAZZOLE PER LA 
REALIZZAZIONE DEI RICOVERI TEMPORANEI PRESSO 
CUCULIA E CERRETO E IL TRASPORTO DI MATERIALE 
LAPIDEO – AFFIDAMENTO DIRETTO A BM COSTRUZIONI SRL 
– CUP: B37B22000010006 – CIG: B0D6B35436

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

184/24__ 2024 21383 1  3.547,68
185/24__ 2024 21383 2  42.141,32



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  2 / 9

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

 la procedura è un appalto PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 TIPOLOGIA 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO - INTERVENTO 2.2 “PIANI URBANI INTEGRATI”;

 con atto dirigenziale n. 662 del 25/03/2022 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto di “Rigenerazione territoriale della Tenuta di Mondeggi”;

 con D.M. del 22/04/2022 del Ministero dell’Interno “Assegnazione delle risorse ai 

soggetti attuatori dei piani integrati selezionati dalle città metropolitane - Missione 5 

“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”, Investimento 2.2. “Piani Urbani Integrati” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)” è stato approvato il finanziamento per l’elenco delle proposte 

progettuali presentate da questo Ente fra cui il piano per la Rigenerazione territoriale della 

Tenuta di Mondeggi (CUP B37B22000010006) assegnando risorse per € 47.900.000,00;

 in data 7 giugno 2022 il Sindaco Metropolitano ha sottoscritto l’atto d’obbligo 

connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno, che 

prevede, al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e 

target), l’aggiudicazione dei lavori entro il 30 luglio 2023;

 con D.M. del 10/06/2022 del Ministero dell’Interno “Assegnazione del contributo 

agli enti locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 

2022, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade” sono 

state assegnate risorse per la progettazione definita ed esecutiva relativa alla 

Rigenerazione territoriale della Tenuta di Mondeggi per € 4.204.303,00;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  3 / 9

 con comunicato del 12 gennaio 2023 del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali è stato assegnato un contributo del 10% dell’importo di finanziamento di cui al 

DM 22/04/2023 di € 47.900.000,00 per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei 

materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, registrati a 

seguito dell’aggiornamento dei prezzari regionali, pari a € 4.790.000,00;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale nr. 1987 dell’11/09/2023 con cui i lavori di 

rigenerazione territoriale della tenuta di Mondeggi case coloniche Pulizzano, Cuculia e annesso 

capannone sono stati affidati all’impresa Guttoriello Costruzioni Srl con sede legale in Teano (CE), 

via Orto Ceraso snc, C.F. e P.I. 02802890612;

CONSIDERATO CHE  nella tenuta di Mondeggi sono attualmente in corso i lavori di rigenerazione 

territoriale per le case coloniche di Pulizzano, Cuculia e annesso Capannone, oltre alle suddette 

opere di recupero e adeguamento, saranno realizzati altri interventi alle coloniche appartenenti 

sempre alla tenuta e per i quali si rende indispensabile la fornitura di ricoveri temporanei per le 

macchine agricole e gli arredi presenti nei locali oggetto d’intervento;

DATO ATTO CHE per far fronte a tali esigenze è stata prevista la realizzazione di n.3 ricoveri 

temporanei, posizionati in maniera utile a tutti i cantieri in corso e fino all’ultimazione dei lavori;

CONSIDERATO CHE le strutture leggere prefabbricate a tunnel ( tipo serre) saranno fornite e 

montate nelle aree individuate, per le quali è necessaria la realizzazione di aree di sedime idonee 

ad ospitare le strutture prefabbricate e che richiedono il livellamento, rullatura e preparazione 

della superficie di appoggio, anche con l’uso di materiale per creare un piano di calpestio 

stabilizzato rispetto al piano di campagna;

VISTI:  

- l'art. 50 comma 1 lettera a) del  D. Lgs. 36/2023 secondo cui “Salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  4 / 9

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l'art. 71 comma 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti sono tenute ad 

effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”;

RICHIAMATA la nota email del 06/03/2024, con il quale il sottoscritto RUP ha richiesto di 

procedere all’affidamento diretto dei lavori per la realizzazione di nr. 2 piazzole necessarie per la 

realizzazione dei ricoveri temporanei presso Cuculia e Cerreto e il trasporto di materiale lapideo a 

BM Costruzioni Srl, Via di Oratorio n.63 56121 Pisa, P.I. 02316860507;

VISTO che l'Ufficio Supporto Amministrativo, su sua istanza, ha attivato procedura in modalità 

interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città 

Metropolitana di Firenze (START) all'indirizzo https://start.toscana.it. con nota prot. n. 12725 del 

12/03/2024, BM Costruzioni Srl è stato invitato a rimettere offerta economica per la fornitura in 

oggetto con un importo a base di gara di euro 37.830,86 oltre Iva 22%;  

ACCLARATO che entro il termine di scadenza del 19/03/2024, l’operatore economico ha offerto un 

importo di euro 37.450,00, oltre Iva 22%, con un ribasso dell’1,00674 % sull’importo a base di gara 

e che il Rup ha ritenuto congrua l’offerta presentata;

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, per Alfa-Tec Srl:

 l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei 

requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni;

 la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi 

di tracciabilità dei pagamenti della P.A;

RILEVATO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha effettuato i controlli per BM Costruzioni sul 

portale Anac, FVOE 2.0 e più precisamente:

- estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 secondo cui, alla data del 15/03/2024, non sussistono 

annotazioni rilevanti;

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  5 / 9

- regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 

157/2016 e successivi aggiornamenti, secondo cui, alla data del 08/03/2024 la posizione risulta 

regolare;

- CCIAA n -rea PI 198173, secondo cui, alla data odierna, non sussistono procedure concorsuali in 

corso;

- Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 T.U. in relaz. ART. 38 D.LGS. 163/2006) secondo 

cui, alla data del 28/03/2024, la posizione di Bernardini Massimo risulta nulla;

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art. 39 T.U.), 

secondo cui, alla data del 28/03/2024, la posizione di BM Costruzioni Srl risulta nulla;

- Durc prot. INAIL_41905862, scadenza validità 02/05/2024;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione di n.2 

piazzole e il trasporto di materiale lapideo per euro 37.450,00 oltre euro 8.239,00 di Iva 22%, per 

un totale complessivo di euro 45.689,00;

PRECISATO che i lavori avranno una durata di 30 giorni naturali e consecutivi che decorrono dalla 

data di aggiudicazione;

ATTESO di sub impegnare l’importo complessivo di euro 45.689,00 a favore di BM Costruzioni Srl  

così come segue:

    • euro 3.547,68 al cap. 21383/1 imp. 184/2024;

    • euro 42.141,32 al cap. 21383/2 imp. 185/2024;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con i seguenti codici: CUP: 

B37B22000010006 – CIG: B0D6B35436;

RICHIAMATI:

-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  6 / 9

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e  diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37.

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e 

Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

DATO ATTO altresì che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- l Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta Ing. 

Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026.

VISTI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  7 / 9

- gli art.107, 153, 179,183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1) DI AFFIDARE i lavori per la realizzazione di nr. 2 piazzole necessarie per la realizzazione dei 

ricoveri temporanei presso Cuculia e Cerreto e il trasporto di materiale lapideo a BM Costruzioni 

Srl, Via di Oratorio n.63 56121 Pisa, P.I. 02316860507 per euro 37.450,00 oltre euro 8.239,00 di Iva 

22%, per un totale complessivo di euro 45.689,00;

2) DI SUB IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 45.689,00 a favore di BM Costruzioni Srl  così 

come segue:

- euro 3.547,68 al cap. 21383/1 imp. 184/2024;

- euro 42.141,32 al cap. 21383/2 imp. 185/2024;

3) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 

i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs. 267/2000;

4) DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale Dott. Cosimo Damiano Calò e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

5) DI ATTESTARE che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile nel 2024, precisando 

che i lavori verranno realizzati entro 30 giorni naturali e consecutivi che decorrono 

dall’aggiudicazione;

6) DI DARE ATTO che il Q.E. risulta aggiornato come in allegato;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  8 / 9

7) DI PRECISARE che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata e rispetterà le 

prescrizioni in merito alla tenuta e registrazione dei contratti (circolare Segretario generale prot. 

837/22) e all'acquisizione dei documenti (addendum circolare Segretario Generale prot. 871/22);

8) DI DARE ATTO che l’affidatario effettuerà il pagamento di euro 40,00 mediante F24 Elide, 

indicando come codice tributo 1573, inserendo i codici fiscali delle parti ed il Cig ai fini della 

scrittura privata;

9) DI DARE ATTO che il Rup del presente affidamento è la sottoscritta e che il Direttore dei Lavori è 

l’Arch. Gianfranco Romandetti;

10) DI COMUNICARE il presente atto a BM Costruzioni Srl;

11) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

12) DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 

lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
2024_03_29 QE lotto 3.pdf.p7m (Hash: 5c26b3fcc730c141d15bb99c389f331e0dd0e5e601e3d63f659bdee3803378cf)
 

Firenze, 29/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 707 del 29/03/2024

  9 / 9

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


